ИНФОРМАЦИЯ

по результатам контрольного мероприятия «Контроль результатов реализации за 2016-2017 годы подпрограммы «Комплексное освоение и развитие территорий в целях жилищного строительства и развития индивидуального жилищного строительства» государственной программы Калужской области «Обеспечение доступным и комфортным жильем и коммунальными услугами населения Калужской области» в части предоставления субсидий муниципальным образованиям Калужской области на строительство (реконструкцию) автомобильных дорог в рамках реализации проектов по развитию территорий, предусматривающих строительство жилья» (совместно с контрольно-счётными органами муниципальных образований Калужской области).

В ходе проведённого контрольного мероприятия выявлены следующие нарушения и недостатки.

1. Незаконное использование средств:

- в нарушение статей 309, 740 ГК РФ, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, пункта 1.1. Контракта от 13.04.2017 № 0137300043317000040-0347921-01 МКУ «УКС г. Калуги» в актах ф. № КС-2 к затратам на СМР за счёт непредвиденных расходов и временных зданий и сооружений не применён коэффициент аукционного снижения 0,91500000022, что привело к завышению стоимости работ;
- в нарушение статей 309, 702, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона от 05.04.2013 № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее Федеральный закон № 44-ФЗ), условий Контракта от 13.04.2017 в части оплаты МКУ «УКС г. Калуги» фактически не выполненных объёмов работ по результатам выборочного визуального осмотра и контрольных замеров по акту ф. № КС-2 от 27.12.2017 № 113 (позиция акта 25-31) -  устройство покрытий из тротуарной плитки – 333,0 кв. м;  устройство металлических пешеходных ограждений 41,0 м.;
- нарушение статей 309, 702, 740 ГК РФ, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий государственного контракта от 07.06.2017 № 0137300037717000162-0212132-01 в части оплаты МКУ «Городское строительство» фактически не выполненных объёмов работ по результатам выборочного визуального осмотра и контрольных замеров, из них:

· по акту ф. № КС-2 от 20.06.2018 № 65 (позиция акта 83-84) - устройство металлических пешеходных ограждений – 155,0 м;
· - по акту ф. № КС-2 от 20.06.2018 № 69 (позиция акта 2-5, 7-12) - устройство покрытий из тротуарной плитки – 570,0 кв. м;  устройство велосипедных дорожек 45,0 кв. м.;

- в нарушение статей 309, 740 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ, условий муниципального контракта от 07.06.2017 в части оплаты МКУ «Городское строительство» стоимости недостающей толщины слоя асфальтобетона, установленной в результате испытаний асфальтобетонного дорожного покрытия, проведённого испытательной лабораторией ГКУ КО «Калугадорзаказчик».
2. Неэффективное расходование средств – несоблюдение принципа определённого статьёй 34 Бюджетного кодекса Российской Федерации, в части необходимости достижения наилучшего результата с использованием определенного бюджетом объема средств выразившееся в некачественно выполненных работах по подготовке посадочных мест, посадке и уходу за деревьями по акту ф. № КС-2 от 27.12.2017 № 82.
3. Нарушения, не имеющие стоимостной оценки.

- нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий муниципального контракт от 07.06.2017 № 0137300043316000605-0347921-02 заключенного между МКУ «Городское строительство» и ООО «Роуд Групп» в части:

· несоблюдения ООО «Роуд Групп» срока выполнения работ более 6 месяцев. Дополнительного соглашения к муниципальному контракту на продление срока выполнения работ не заключалось;
· несоблюдения МКУ «Городское строительство» срока оплаты за выполненные работы более 1 месяца. Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- нарушение части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ в части внесения МКУ «УКС г. Калуга» изменений в существенные условия Контракта от 13.04.2017 № 0137300043317000040-0347921-01 (предусмотрены выплата Подрядчику авансовых платежей). Постановлением управления ФАС по Калужской области от 18.06.2018 вынесено решение и привлечении директора МКУ «УКС г. Калуга» Грина А.А. к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного частью 4 статьи 7.32 КоАП РФ;

- нарушение статьи 309 Гражданского кодекса Российской Федерации, статьи 34 Федерального закона № 44-ФЗ и условий муниципального контракт от 13.04.2017 № 0137300043317000040-0347921-01 заключенного между МКУ «УКС г. Калуга» и ООО ТК «Руслан-1» в части несоблюдения Заказчиком срока оплаты за выполненные работы более 8 месяца. Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 1 статьи 7.32.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях;

- нарушение подпункта «б» пункта 1 части 1 статьи 95 Федерального закона № 44-ФЗ, и пункта 2.5 Контракта от 13.04.2017 № 0137300043317000040-0347921-01 заключенного между МКУ «УКС г. Калуга» и ООО ТК «Руслан-1» в части увеличения стоимости строительно-монтажных работ в общем объёме цены Контракта более чем на 10 %. 

Данное нарушение влечет за собой административную ответственность, предусмотренную частью 4 статьи 7.32 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
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